川村ひろあき活動レポート
川村ひろあき事務所：千葉市花見川区こてはし台３－１３－４ Vol.221 2024.02.11

自由民主党千葉県議会議員会

◎はじめに．．．。

 暦の上では立春が過ぎ、春の訪れ

を感じる季節となりましたが、如何

お過ごしでしょうか。

 日頃より格別のご厚誼・ご厚情を

賜っておりますことを心より厚く御

礼申し上げます。

 また新年早々に発災した能登半島

地震、羽田空港での事故で犠牲にな

られた方々に哀悼の誠を捧げますと

共に、被災された皆様にお見舞いを

申し上げます。

 そして日々、現地の復旧に当たら

れている全ての皆様に深く感謝申し上げますと共に、一日でも早く復興されますこと

を心より願っております。

 さて、本年の干支は「甲辰（きのえ・たつ）」。「成功という芽が成長していき、

姿を整えていく年」とか「努力してきたことが飛躍する年」と言われております。

 何を隠そう私も今年は還暦の年男。今月２１日で満６０歳を迎えます。干支に倣い

「如竜得翼・竜に翼を得たる如し」をモットーに、持ち前の行動力を発揮して、皆様

のお役に立て、千葉県・千葉市の発展に尽力できる一年にしていこうと思います。

 本年も変わらぬご支援・ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。

台湾新北市・柯慶忠副秘書長来葉 千葉県議会議場にて（１月３０日）

◎台湾新北市・柯慶忠副秘書長来葉。（１月３０日）

 先月１月３０日１０時３０分から１１時３０分の１時間、台湾新北市・柯慶忠副秘

書長一行が来葉され、千葉県議会を訪問されました。

 柯慶忠氏は、これまで千葉市花の旅団の活動として６回にわたり

新北市を訪れ、桜の植樹を行ってきた際の台湾側の責任者で、新北

市の国際課の課長、中和区（新北市の行政区の一つ）の区長などを

務めてこられた方で、初めての来葉でした。

 また、柯慶忠氏の来訪に際し、千葉市花の旅団のメンバーや千葉

県中華総会の方々にも同席いただき、懇親を深めました。

 １１時から伊藤昌弘千葉県議会議長に表敬訪問した後、県議会議

場で記念写真を撮って解散となりました。

 今回お土産として「吉龍舞春」との春節対句をいただきました。

 吉龍が春に舞い、この一年が「全てが豊かになる」とか「活力と

共栄の年になる」ことを願うの縁起が良い言葉だそうです。

 みんながそんな一年を送れるようになれば良いと思いました。

※県政・市政に関するご相談・ご意見・ご提案などお気軽にご連絡下さい。 ◎川村ひろあき事務所

〒２６２－０００５

千葉市花見川区こてはし台３－１３－４
ＴＥＬ： ０４３－２５０－１０２１

ＦＡＸ： ０４３－２５０－００７１

◎自衛隊員、警察官、消防職員の充足率について。

 災害救助などで大変ご尽力いただいている自衛隊員、警察官、消防職員の今年度当

初の現員と充足率は別表のとおりです。［自衛隊は令和５年３月３１日現在、他は同年４月１日現在］

 何れの組織も定員に現員が達しておらず、充足率が９０％台になっております。

 災害時はもとより、安全で安心した生活を送るうえで、欠かすわけにはいかない任

務を担っていただいている方々で、職務も激務であることから成り手が不足すること

◎編集後記。

 コロナ禍明けで再開された新年会への対応や諸般の事情により、活動レポートの発

行が遅くなりましたことを深くお詫び申し上げます。

 また公職選挙法の規定により、選挙区内の皆様方、後援会の方々への年賀状をお出

しすることが叶わず、新年のご挨拶が出来なかったご無礼をお許し下さい。

 本年の皆様のご多幸とご健勝、ご発展とご隆盛をお祈り申し上げますとともに、本

年もご指導・ご協力のほど、よろしくお願い申し上げます。

◎令和５年１２月定例県議会について。（ご報告）

 令和５年１１月２２日から１２月１９日の２８日間の日程で、令和５年１２月定例

県議会が開催され、千葉県多様性が尊重され誰もが活躍できる社会の形成の推進に関

する条例 （多様性条例）の制定、台風１３号の被災者された方々の生活再建支援やイ

ンフラの復旧、被災地域の復旧・復興の経費等を盛り込んだ補正予算等の知事提出の

５３議案と議員提出の発議・意見書を審議・可決し、閉会しました。

◇台風１３号よる被害への対応（補正予算）

１．被災者の生活再建支援
 災害救助事業            560,000 千円
 応急仮設住宅の借上げ          16,000 千円
２．インフラの復旧等
 公共土木施設災害復旧事業      4,289,000 千円
 河川事業              1,000,000 千円
 団体営農業用施設等災害復旧事業       900,000 千円
 災害関連農村生活環境施設復旧事業      38,000 千円
 林道施設災害復旧事業                        45,050 千円

 治山施設災害復旧事業                     67,550 千円
 いすみ鉄道基盤維持費補助               45,000 千円
 地域鉄道災害復旧支援事業                 9,200 千円
３．被災地域の復旧・復興支援
 社会福祉施設災害復旧事業               66,750 千円
 被災文化財再建支援事業                  20,500 千円
 自然公園施設災害復旧事業               45,000 千円
 被災地域への観光誘客事業             120,000 千円
 災害廃棄物処理市町村支援事業         10,000 千円

組 織 名 定員 現員 充足率

自 衛 官   247,154  227,843  92.2%

  陸上自衛隊 150,500  137,024  91.0%

  海上自衛隊 45,293  43,106  95.2%

  航空自衛隊 46,994  43,694  93.0%

  統合幕僚監部等 4,367  4,019  92.0%

千葉県警察官 10,850  10,658  98.2%

千葉市消防職員 946  915  96.7%

は理解出来ますが大変残念なことです。

 昨今、バスの運転手を始め、基幹インフ

ラを担う方々の人手不足が問題になってお

りますが、社会基盤の維持、危機管理上の

観点からも処遇改善を含め、こうした安全

保障を担っていただいている方々が、誇り

とやりがいを持ち、働くことが出来る体制

づくりが急務だと強く感じました。

令和５年度当初の定員と現員と充足率

 県議会でも警察官の処遇改善・誇りが持てる環境整備に努めていこうと思います。